5

Дело № 5-8-381/2018

(05-0381/8/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                        адрес
Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении генерального директора наименование организации Грабовецкого Дмитрия Владимировича, паспортные данные,  проживающего  по адресу: адрес, данных о привлечении к административной ответственности суду не представлено,-

У С Т А Н О В И Л:

Грабовецкий Д.В., будучи генеральным директором наименование организации (далее по тексту - наименование организации), совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

Грабовецкий Д.В., являясь генеральным директором  наименование организации, расположенного по адресу: адрес,    в нарушение абз.2 пункта 2 статьи 230 Налогового кодекса РФ, представил в Межрайонную ИФНС России № 1 по адрес расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за дата (форма 6-НДФЛ)  за обособленное подразделение наименование организации (ИНН телефон, КПП 910545001) с нарушением установленного законодательством срока –  дата, в то время как, он должен был быть предоставлена в срок не позднее дата.

Грабовецкий Д.В., будучи надлежащим образом, извещённым о месте и времени рассмотрения дела в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил.

В силу ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина должностного лица Грабовецкого Д.В., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ  полностью доказана и  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, вина Грабовецкого Д.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в суде материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении  № 2069  от дата (л.д. 1-5);  копией уведомления о вызове налогоплательщика № 08-10/08752 от дата (л.д. 6);     копиями списков внутренних почтовых отправлений (л.д.7,22); копиями  отчетов об отслеживании (л.д.8,36); копией обращения от дата (л.д.9); выпиской реестра декларации (л.д.10);  копией квитанции о приеме налоговой декларации (л.д.11);  копей подтверждения отправки (л.д.12);  копией приказа № 28/1 от дата (л.д.13);  копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д.14-21); письмом МИФНС № 1 по РК № 12-35/13475  от дата   (л.д.29-30).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

На основании п. п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с п. 2 ст.230  Налогового кодекса Российской Федерации налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета: документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного и перечисленного в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу, ежегодно не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, если иное не предусмотрено пунктом 4 настоящей статьи; расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

В соответствии с п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Следовательно, срок представления расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за дата  – не позднее дата

Согласно ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа.

Следует отметить, что ссылка МИФНС № 1 по РК в своем письме № 12-35/13475  от дата на надлежащее извещение генерального директора наименование организации Грабовецкого Д.В. и отправлению копии протокола только по месту его проживания, связана с неправильным толкованием норм действующего законодательства.

Так, в соответствии со ст. 2.4 КоАП административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно Письма ФНС РФ от дата N ШС-6-2/814@ "Об административной ответственности должностных лиц", при составлении протокола об административном правонарушении налоговый орган принимает меры к надлежащему уведомлению физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, о совершении данного процессуального действия, направляя должностному лицу извещение с уведомлением о вызове в налоговый орган для составления протокола.

Учитывая, что в соответствии с КоАП должностные лица организаций несут ответственность за административные правонарушения, совершенные при выполнении своих служебных (должностных) обязанностей, документы, составляемые налоговыми органами при производстве по делам об административных правонарушениях (уведомление о вызове в налоговый орган для составления протокола об административном правонарушении, протокол и др.), следует направлять на рабочий адрес должностного лица (юридический адрес организации, филиала или иного обособленного подразделения). На домашний адрес должностного лица документы направляются только в случае невозможности надлежащего уведомления должностного лица по рабочему адресу.

Приводимые в письме № 12-35/13475  МИФНС № 1 по РК от дата ссылки на Постановления Верховного Суда Российской Федерации по делу № 59-АД18-3 от дата, № по делу 31-АД16-17 от дата, решение Владимирского областного суда от дата по делу № 11-178/2017 с учетом конкретных обстоятельств дела и положений статьи 25.15 КоАП РФ не применимы к рассматриваемому делу.

Вместе с тем, извещение и  копия протокола об административном правонарушении  № 2069  от дата   направленные по месту жительства генерального директора наименование организации Грабовецкого Д.В.    получены адресатом (л.д.7,8,22,34). Грабовецкий Д.В., будучи надлежащим образом, извещённым о месте и времени рассмотрения дела в судебное заседание не явился, возражений по данному делу суду не предоставил.

Оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях генерального директора наименование организации Грабовецкого Д.В.    состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.

Обстоятельства смягчающие, отягчающие  административную ответственность не установлены.

Суд не находит оснований для освобождения должностного лица от административной ответственности в связи малозначительностью правонарушения,

поскольку допущенное нарушение существенно  нарушает общественные отношения в сфере налогообложения, подрывает возможность своевременного и полного налогового контроля со стороны уполномоченных органов за соблюдением налогоплательщиками законодательства о налогах и сборах.

При определении вида, размера административного наказания, суд принимает во внимание характер правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3, ч.1 ст.15.6, 23.1, 26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л :

генерального директора наименование организации Грабовецкого Дмитрия Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес для Межрайонной ИФНС России № 1, КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет                                            № 40101810335100010001 в отделение по адрес ЦБ РФ, БИК телефон, КБК – 18211603030016000140, УИН (код в поле 22) «0».

Административный штраф в размере 300 (триста) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных       ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                                И.А. Берзиньш